
Komentář ke Statistickému výkazu výkonu RF pověřených 
knihoven za rok 2021 
 

Zprávu podává: Regionální knihovna Karviná 

počet obsluhovaných knihoven   23 
počet pracovníků zajišťující výkon RF (dle smlouvy s MSK)   1,91 
 
Na konci roku 2020 byl ukončen provoz pobočky polského oddělení Městské knihovny Rychvald, od 
roku 2021 rychvaldská knihovna odebírá polské výměnné soubory poskytované Regionální knihovnou 
Karviná v rámci výkonu regionálních funkcí.  

V březnu 2021 byl ukončen provoz pobočky Regionální knihovny Karviná (Karviná – Staré Město), která 
byla umístěna v Azylovém domě. Občané městské části Staré Město nyní využívají služby nejbližší 
pobočky Regionální knihovny Karviná v Karviné – Novém Městě. Imobilní občané využívají donáškovou 
službu knihovny.  

Poradenská a konzultační činnost 

Počet obsloužených knihoven   23 
Celkem poskytnuto konzultací   72 
Metodické návštěvy   12 

Konzultace  

Konzultace se týkaly mj. připojení knihoven ke službě Národní digitální knihovna – Díla nedostupná na 
trhu, půjčování e-knih, vyřazování knih, organizačních záležitostí knihovny, podání žádosti ve 
výběrovém dotačním řízení v programu VISK3, statistik čtenářských a výpůjčních služeb, přechodu 
knihovny na nové webové stránky, odesílání oznámení uživatelům, úprav tiskových sestav a rezervací 
knih v Automatizovaném knihovnickém systému Dawinci. Konzultace se rovněž týkaly zahájení 
provozu obsluhované knihovny v náhradních prostorách, polského výměnného fondu a výkazů KULT. 

V průběhu roku probíhají každý čtvrtek dopoledne v Regionální knihovně Karviná nákupní komise, 
kterých se účastní knihovnice z obsluhovaných knihoven. V rámci opatření proti šíření koronaviru 
nákupní komise probíhala online (období leden–květen, listopad–prosinec). Na setkáních komise 
probíhají také konzultace týkající se všech standardů knihovnických služeb. 

Metodické návštěvy 

V roce 2021 bylo realizováno dvanáct metodických návštěv v obsluhovaných knihovnách. V prvním 
pololetí roku 2021 se metodická návštěva uskutečnila v Město Petřvald - Knihovně, v Místní knihovně 
Stonava, v Obecní knihovně Těrlicko, v Městské knihovně Rychvald, v Obecní knihovně Petrovice, 
v Obecní knihovně Albrechtice, v Místní knihovně v Chotěbuzi.  

V druhém pololetí v Místní knihovně Dětmarovice, v Místní knihovně v Dolní Lutyni, v Obecní knihovně 
Doubrava, v Obecní knihovně v Horní Suché, v Městské knihovně Český Těšín. Regionální knihovna 
Karviná si vede interní evidenci metodických návštěv včetně zápisů.  

Statistika knihovnických činností dle KULT (MK) 12.01 

Počet obsloužených knihoven   12 
Počet zpracovaných výkazů   16 

Vzdělávání knihovníků, semináře  

Počet obsloužených knihoven   12 



Počet všech vzdělávacích akcí   11 
Počet akcí v rámci RF   4 
Z toho počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit   0 
Počet všech účastníků   387 
Počet účastníků v rámci RF   235 
Z toho počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit  0 
Počet všech vyučovacích hodin   42 
Počet hodin v rámci RF   10 
Z toho počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 0 
 

Vzdělávání pracovníka - metodika s úvazkem nad 0,5: 

Jméno a příjmení výše úvazku počet hodin 
Mgr. Martina Deutschová 0,7 23 h 
Mgr. Anna Macurová 0,8 76 h 
Marcela Wierzgoń 0,41 58, 5 h 

Vzdělávání pracovníků Regionální knihovny Karviná a pracovníků obsluhovaných knihoven je 
evidováno v elektronické podobě v tabulce v programu Excel. Formuláře obsahují přehled 
absolvovaných školení a seminářů každého pracovníka, včetně délky jednotlivých vzdělávacích akcí. 
Tabulky jsou zasílány k evidenci pracovníkovi-metodikovi Regionální knihovny Karviná.  

Porady (realizovaná pověřenou knihovnou) 

Počet obsloužených knihoven   12 
Počet porad   11 
Počet účastníků   210 
V roce 2021 se konaly online porady k nové verzi OPAC (15. ledna, 18. ledna, 29. dubna), workshopy 
k Automatizovanému knihovnickému systému Dawinci (22. ledna, 1. února, 18. února, 15. dubna, 
10. června, 23. září, 9. prosince). Porady jsou určené pro profesionální i neprofesionální knihovny.  

Dne 25. listopadu 2021 se uskutečnila online porada s obsluhovanými knihovnami, profesionálními 
i neprofesionálními.  

Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

Počet obsloužených knihoven   3 
Počet akcí, zásahů   3 
V rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Karviná II Regionální knihovna Karviná 
pomohla zorganizovat akci Divadélko pro školy v Obecní knihovně Petrovice, v Místní knihovně Stonava 
a v Místní knihovně Dětmarovice.  

Pomoc při revizi a aktualizaci KF 

Počet obsloužených knihoven   0 
Počet revidovaných knihoven   0 
Počet revidovaných k. j.   0 
Počet aktualizovaných K. j.   0 
V obsluhovaných knihovnách se v roce 2021 prováděla řádná revize pouze v Městské knihovně Český 
Těšín – na pobočkách Svibice, Koňakov, Dolní Žukov a Stanislavice. Pracovníci Městské knihovny Český 
Těšín nepožadovali u revize pomoc.  
  



Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

Počet obsloužených knihoven   12 
Počet nakoupených knihovních jednotek   6 794 
Počet zpracovaných knihovních jednotek   6 794 

Výměnný fond, cirkulace VF 

Stav výměnného fondu českého k 31. 12. 2021   14 660 
Roční přírůstek VF (od 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021)   1 580 
Zakoupeno z dotace na RF   1 580 
Zakoupeno z prostředků obcí   0 
Zakoupeno z jiných zdrojů   0 
Odpisy KF   0 
 
Stav výměnného fondu polského k 31. 12. 2021   5 094 
Roční přírůstek VF (od 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021)   395 
Zakoupeno z dotace na RF   395 
Zakoupeno z prostředků obcí   0 
Zakoupeno z jiných zdrojů   0 
Odpisy KF   305 
 
Stav výměnného fondu k 31. 12. 2021 celkem   19 754 
Roční přírůstek VF (od 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021)   1 975 
Zakoupeno z dotace na RF   1 975 
Zakoupeno z prostředků obcí   0 
Zakoupeno z jiných zdrojů   0 
Odpisy KF   305 
 
Do výměnných souborů byly nakoupeny také audioknihy a Albi knihy pro děti.  

Cirkulace VF 

Počet obsloužených knihoven 20 
Počet expedovaných souborů českých 73 
Počet svazků v souborech celkem 4 960 
Průměrný počet svazků v 1 souboru 68 

Počet obsloužených knihoven 15 
Počet expedovaných souborů polských 63 
Počet svazků v souborech celkem 2 855 
Průměrný počet svazků v 1 souboru 45 
 
 
Počet obsloužených knihoven celkem 20 
Počet expedovaných souborů 136 
Počet svazků v souborech celkem 7 815 
Průměrný počet svazků v 1 souboru 57 
 

Servis výpočetní techniky 

Počet obsloužených knihoven   20 
Počet akcí   246 
  



Doprava v rámci výkonu RF 

Počet obsloužených knihoven   20 
Počet ujetých km   2088,5 

Doprava v rámci zajištění RF se skládá z: rozvozu KF obcím okresu Karviná (celkem 2097 km, z dotace 
RF hrazeno 1040,5 km), zajištění dopravy v rámci servisu RF (celkem 476 km, z dotace RF hrazeno 234 
km) distribuce výměnných polských cirkulačních souborů (celkem 674 km, z dotace RF hrazeno 674 
km). Rozvoz českých výměnných cirkulačních souborů obcím okresu Karviná (vyjma Městské knihovny 
Český Těšín) je v rámci úspor realizován spolu s rozvozem KF (rozvoz českých výměnných souborů pro 
Městskou knihovnu Český Těšín celkem 140 km, z dotace RF hrazeno 140 km). Doprava je zajišťována 
služebním technologickým vozidlem. 

Automatizace knihoven 

V únoru 2021 byla ve všech obsluhovaných knihovnách zavedena nová verze OPAC (s výjimkou 
Městské knihovny Český Těšín, která má nový OPAC od začátku roku 2020). 

Ostatní 

Byla provedena kontrola informací o knihovnách v adresáři knihoven na stránkách www.svkos.cz a dále 
v centrálním adresáři caslin.cz.  

Přílohy:  

1x tabulka – statistický výkaz výkonu RF za rok 2021  

V Karviné dne 31. ledna 2022 

Zpracovala: Mgr. Anna Macurová, metodik Regionální knihovny Karviná 

 

 

Odsouhlasila: Mgr. Markéta Kukrechtová, ředitelka Regionální knihovny Karviná 


